[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.09.2018                                              с. Михайловка                                                  № 964-па
Об утверждении Положения о районном
 методическом объединении педагогических работников
Михайловского муниципального района
В соответствии с частью 3 статьи 19 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15 октября 2014 года № 1322 «Об утверждении типового положения об учебно-методических объединениях в системе общего образования», с целью методического обеспечения образовательного процесса, исследования его эффективности, повышения профессионального мастерства педагогов, обобщения и внедрения инновационного педагогического опыта администрация Михайловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о районном методическом объединении педагогических работников Михайловского муниципального района (Приложение № 1).
2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского муниципального района» (Хачатрян) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Михайловского

муниципального района.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Саломай Е.А.

Глава Михайловского муниципального района –

Глава администрации района                                                       В.В. Архипов

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Михайловского муниципального района

от 04.09.2018 № 964-па

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном методическом объединении педагогических
работников Михайловского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует деятельность районного методического объединения педагогических работников образовательных учреждений Михайловского муниципального района.
1.2. Районное методическое объединение (далее - РМО) является педагогическим сообществом в системе образования Михайловского муниципального района и представляет форму организации профессиональной деятельности учителей-предметников и педагогов.

1.3. Методическое объединение организуется при наличии не менее трех педагогов по одному предмету или по одной образовательной области. В состав методического объединения могут входить педагоги смежных дисциплин.
1.4. РМО в своей деятельности руководствуется Конституцией и законами Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, решениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями администрации Михайловского муниципального района, а также настоящим Положением.
1.5. В своей деятельности РМО подотчетно управлению по вопросам образования администрации Михайловского муниципального района и отделу методического обеспечения МКУ «Методическая служба обеспечения образовательных учреждений».
2. Цели и задачи
2.1. Работа методического объединения нацелена на эффективное использование и развитие профессионального потенциала педагогов, на сплочение и координацию их усилий по совершенствованию методики преподавания  соответствующих учебных  дисциплин и на этой основе – на
улучшение образовательного процесса.
2.2.  Деятельность РМО направлена на решение следующих задач:
· изучение нормативной и методической документации по вопросам образования;
· утверждение индивидуальных планов работы по предмету; анализ программ элективных курсов, авторских программ и методик;
· взаимопосещение уроков по определенной тематике с последующим анализом и самоанализом достигнутых результатов;
· организация открытых уроков по определенной тематике с целью ознакомления с методическими разработками сложных разделов программ;
· планирование и оказание конкретной методической помощи учителям-предметникам, воспитателям;
· организация работы методических семинаров и других форм методической работы;
· рекомендация педагогическим работникам различные формы повышения квалификации;
· организация работы наставников с молодыми специалистами и малоопытными учителями;
· ознакомление с методическими разработками по предмету (занятию), анализ методики преподавания предмета.
3. Организация работы районного методического объединения

3.1. Для организации своей работы РМО избирает руководителя на учебный год. Руководитель РМО выбирается его членами из педагогов, имеющих первую или высшую квалификационную категорию. Руководители РМО утверждаются постановлением администрации Михайловского муниципального района.
3.2. Работа РМО проводится в соответствии с планом работы на текущий учебный год. План составляется руководителем методического объединения, рассматривается на заседании методического объединения, согласовывается с заведующим отделом методического обеспечения МКУ «МСО ОУ».
3.3. Заседания методического объединения проводятся не реже одного раза в четверть. О времени и месте проведения заседания руководитель методического объединения обязан поставить в известность заведующего отделом методического обеспечения МКУ «МСО ОУ».
3.4. По каждому из обсуждаемых на заседании вопросов принимаются рекомендации, которые фиксируются в протоколах заседания методического объединения. Рекомендации подписываются руководителем методического объединения.

4. Формы работы РМО
- «круглые столы», мастер-классы, совещания и семинары по учебно-методическим вопросам, творческие отчеты педагогических работников;

 - заседания РМО по вопросам методики обучения и воспитания обучающихся;

- открытые уроки и внеклассные мероприятия по предмету;

- лекции, доклады, сообщения и дискуссии по методике обучения и воспитания;

- изучение и реализация в образовательном процессе требований руководящих документов, передового педагогического опыта;

- взаимопосещение уроков и занятий.

5. Направления деятельности РМО
5.1. Координация деятельности методических объединений (далее - МО) учителей по предметам.

5.2. Разработка приоритетных для образовательной системы района направлений методической работы.

5.3. Создание условий для развития педагогического мастерства учителей, определение содержания, форм и методов повышения квалификации педагогических кадров.

5.4. Организация консультирования педагогических работников района по проблемам совершенствования профессионального мастерства, методики проведения различных видов занятий.

5.5. Повышение качества профессионального мастерства педагогических работников в работе с одаренными детьми.
5.6. Оказание помощи администрации образовательных учреждений в изучении результативности работы отдельных педагогов, школьных методических объединений, творческих и проблемных групп, получение объективных данных о результатах образовательного процесса.

5.7. Разработка методических рекомендаций педагогам с целью повышения эффективности и результативности их труда, роста профессионального мастерства.

5.8. Организация смотров кабинетов, конкурсов профессионального мастерства педагогов, педагогических чтений, научно-практических конференций.

5.9. Организация и методическое сопровождение предметных олимпиад, фестивалей, конкурсов, интеллектуальных марафонов по образовательным областям и предметам.

5.10. Организация инновационной и экспериментальной деятельности в образовательных учреждениях района, направленной на освоение новых педагогических технологий, разработку авторских программ, апробацию учебно-методических комплексов и т.д.

5.11. Выявление, обобщение и распространение передового педагогического опыта учителей района.

5.12. Методическое сопровождение педагогических работников в период подготовки к аттестации на соответствие по должности или на присвоение высшей или первой квалификационной категории.

5.13. Анализ результатов ВПР обучающихся и ГИА выпускников 11 классов в форме ЕГЭ и 9 классов в форме ОГЭ.
5.14. Обеспечение методического сопровождения учебных программ, разработку учебных, методических, дидактических материалов.

6. Права членов РМО

- вносить предложения по совершенствованию образовательного процесса в образовательных учреждениях района;
- выдвигать от РМО учителей для участия в конкурсах профессионального мастерства;
-. рассматривать и утверждать рабочие программы по предметам;
- вносить предложения по организации и содержанию аттестации педагогов;
-. готовить предложения и рекомендовать учителей для повышения квалификации;
- обращаться за консультациями по проблемам учебной деятельности и воспитанию обучающихся в управление по вопросам образования района и  Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Приморский краевой институт развития образования» (ГАУ ДПО ПК ИРО);
- ставить вопрос перед начальником по вопросам образования, руководителями образовательных учреждений о поощрении педагогических работников образовательных учреждений за активное участие в опытно-поисковой, экспериментальной, проектно-исследовательской деятельности, организацию методической работы;
- рекомендовать школьным методическим объединениям современные методики по планированию, содержанию и  формам методической работы с учителями.
7. Документация районного методического объединения

7.1. Положение о районном методическом объединении;

7.2.План работы на текущий учебный год;

7.3.Банк данных об учителях: количественный и качественный состав (возраст, образование, педагогический стаж, квалификационная категория, награды, звания, график прохождения аттестации, курсов, темы по самообразованию);

7.4. Анализ работы РМО за прошлый год;

7.5. Сведения о профессиональных потребностях учителей РМО;

7.6. Информация об учебных программах и учебно-методическом обеспечении;

7.7. Материалы мониторинга (анкеты, диагностика уровня обученности, диагностические карты и т.д.);

7.8. Нормативно-правовые документы (программы, государственный образовательный стандарт, методические письма, учебники и т.д.);

7.9. Протоколы заседаний РМО; методические рекомендации; материалы из опыта работы учителей (на бумажных и электронных носителях).